— 1 —

郑州市人民政府办公厅

关于做好驻郑大中专院校全日制在校学生参加
郑州市城乡居民基本医疗保险

有关工作的通知

郑政办〔2023〕26号

各开发区管委会，各区县（市）人民政府，市人民政府相关部门，

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大关于“扩大社会保险覆盖面”的重大

决策部署，落实国务院“十四五”全民医疗保障规划和国家医疗

保障局、教育部、河南省人民政府关于做好大学生参加基本医疗

保险工作的有关要求，进一步完善郑州市基本医疗保险制度，持

续扩大基本医疗保险覆盖面，提升驻郑大中专院校全日制在校学

生（以下简称大中专学生）医疗保障水平，做实全民医保，现就

做好驻郑大中专学生参加郑州市城乡居民基本医疗保险有关工作

通知如下：

一、完善政策

（一）明确保障范围

按照《国家医保局办公室 教育部办公厅关于做好大学生参

加基本医疗保险相关工作的通知》（医保办发〔2023〕15号）及相

— 2 —

关文件要求，组织驻郑的各类大中专院校及科研院所中接受全日

制教育的学生，按照自愿原则，在郑州市参加城乡居民基本医疗

保险。

（二）推进参保扩面

1．优化大中专学生参保筹资机制，对大中专学生参加郑州

市城乡居民基本医疗保险，实行个人缴费与政府补助相结合的筹

资机制，鼓励大中专学生按照参保当年我市城乡居民基本医疗保

险个人缴费标准按学制一次性缴纳基本医疗保险费。趸交期内，

因上级政策原因提高缴费标准的，大中专学生个人不再补缴，需

补缴部分由市级财政予以补助。

2．各院校（科研院所）应在郑州市城乡居民基本医疗保险

缴费期内，统一组织和办理大中专学生参保登记和缴费。大中专

学生参保缴费期原则上为每年的9月1日至12月25日。

3．大中专学生个人缴费部分原则上由学生本人和家庭负担，

鼓励有条件的院校（科研院所）予以补助。

4．政府补助标准按照国家、省规定执行，国家、省补助后

的差额部分由市级财政分担。

5．被认定为资助参保救助对象（包括特困人员、低保对象、

脱贫享受政策人口、低保边缘家庭成员、纳入监测范围的农村易

返贫致贫人口等人员）的大中专学生，原则上在困难身份认定地

参保，也可在郑州市参保。

（三）加强待遇保障

— 3 —

1．大中专学生入学当年已参加基本医疗保险的，当年发生

的医疗费用，原则上按原参保地规定享受医疗保险待遇；未参加

基本医疗保险的新入学大中专学生，入学当年按规定在缴费期内

参加郑州市城乡居民基本医疗保险并足额缴费的，自入学当年9

月1日起享受郑州市城乡居民基本医疗保险待遇。

2．参加郑州市城乡居民基本医疗保险的大中专学生发生的

普通门诊医疗费用，按照“统筹共济、定额包干、专款专用、学

校管理”的原则，建立门诊统筹机制，具体办法由市医保局会同

相关部门另行制定。

3．参加郑州市城乡居民基本医疗保险的大中专学生发生的

住院、门诊慢特病、“两病”门诊用药保障等费用，按照郑州市城

乡居民基本医疗保险政策给予保障。

（四）优化经办服务

1．大中专学生参加郑州市城乡居民基本医疗保险后，发生

转学、退学或其他终止学籍的情形，未进入待遇享受期的城乡居

民基本医疗保险费可以办理退费。退费由所在院校（科研院所）

到市级医保经办机构统一办理。

2．参加郑州市城乡居民基本医疗保险的大中专学生，在异

地住院治疗的，实行免备案。参保大中专学生异地就医发生的政

策范围内的住院费用，其基本医保和大病保险执行郑州市同等待

遇标准。

3．建立大中专学生参加郑州市城乡居民基本医疗保险与毕

— 4 —

业后参加郑州市职工基本医疗保险缴费年限挂钩折算机制。大中

专学生毕业后参加郑州市职工基本医疗保险的，其在校期间连续

参加郑州市城乡居民基本医疗保险实际缴费的年限，按照每足额

缴纳1年居民医保折算6个月职工医保缴费年限的标准，与其参加

的郑州市职工基本医疗保险缴费年限累计计算。

4．驻郑大中专院校学生毕业后，随用人单位参加郑州市职

工基本医疗保险或以灵活就业人员身份参加郑州市职工基本医疗

保险，从参保缴费的次月享受职工基本医疗保险待遇。毕业后未

稳定就业的，毕业当年可继续享受当年的郑州市城乡居民基本医

疗保险待遇；毕业次年可继续参加郑州市城乡居民基本医疗保险。

5．鼓励有条件的大中专学生在参加郑州市城乡居民基本医

疗保险的基础上，自愿参加商业健康医疗保险。

二、加强组织领导

各级各部门要切实提高政治站位，加强组织领导，强化责任

担当，压实各方责任，确保驻郑大中专院校学生参加郑州市城乡

居民基本医疗保险工作落地见效。全面落实大中专学生参加医疗

保险的属地管理职责，成立由郑州市人民政府牵头，省教育厅、

省医保局，各开发区管委会、各区县（市）人民政府和宣传、网

信、信访、医保、财政、民政、教育、卫健、人社、审计、税务、

乡村振兴等职能部门共同参与的郑州市驻郑大中专学生医疗保障

工作领导小组，全面加强对大中专学生参加郑州市城乡居民基本

医疗保险工作的组织领导，扎实做好大中专学生参加郑州市城乡

— 5 —

居民基本医疗保险工作。

三、明确职责

医保部门作为大中专学生医疗保障工作的主管部门，负责统

筹推进大中专学生医疗保障工作，承办参保登记、基金管理、就

医管理、待遇给付等业务；落实大中专学生医疗保障工作联席会

议机制，指导各级、各部门开展政策宣传、推进参保扩面、落实

补助资金等。

教育部门积极做好宣传动员，负责向医保、税务部门提供准

确的应参保大中专学生名单，并配合做好信息比对；加强与省教

育部门沟通，对推进大中专学生参保工作不力的院校进行督导。

税务部门要全面履行城乡居民医保费征收职责，加大征缴力

度；持续优化居民医保费征收信息系统，拓宽缴费渠道，优化缴

费服务。

宣传和网信部门负责配合做好大中专学生参保政策宣传解

读，合理引导预期、回应公众关切，做好网络舆情监测。

财政部门要及时安排大中专学生参保补助资金，会同医保等

部门在集中参保缴费期结束后及时将参保补助资金划入医疗保险

基金财政专户。

人社部门负责对驻郑大中专院校学生医疗保障工作表现突

出的单位和个人予以表彰，并在职级晋升、职称评定等方面适当

倾斜。

卫健部门要加强对驻郑大中专院校所属医疗机构的管理，指

— 6 —

导院校医疗机构做好大中专学生医疗服务保障工作。

各系统行业院校主管部门要积极组织所属院校开展大中专

学生参加郑州市城乡居民基本医疗保险工作。

各开发区管委会、各区县（市）人民政府要协助教育部门做

好辖区内高校参保扩面，配合高校组织动员大中专学生积极参加

郑州市城乡居民基本医疗保险。

各驻郑大中专院校（科研院所）要认真贯彻落实国家、省、

市有关精神，积极宣传医疗保障政策，强化大中专学生的健康意

识，精心组织大中专学生参保缴费工作，将在校大中专学生全部

纳入城乡居民基本医疗保险范围。加强院校医务部门建设，做好

大中专学生日常医疗保障工作。建立和完善大中专学生医疗帮困

互助制度，将医疗帮困纳入院校帮困助学补助范围，对困难学生

参加基本医疗保险费用和个人医疗费用给予适当补助。

四、建立机制

（一）建立部门联动机制

落实各成员单位联席办公会议制度，定期召开联席办公会

议，通报相关情况、推动工作落实。

（二）建立政策宣传机制

通过各类媒体广泛宣传大中专学生参加城乡居民基本医疗

保险各项政策，定向开展新生入校参保宣传和在校生专题宣传，

引导在校大中专学生积极参保。

（三）建立督查督导机制

— 7 —

将大中专学生医疗保障工作列为市政府督查事项，对各级各

部门履职情况开展督导，落实“晾晒比”机制，及时总结经验、

倡树典型、查纠问题、鞭策后进，推动大中专学生医疗保障工作

全面提质增效。

（四）建立考核评价机制

对大中专学生医疗保障工作情况进行考核评价，落实“四挂

钩”机制，强化考核评价结果运用，激发各级各部门积极性，推

动大中专学生医疗保障工作全面提质增效。

本通知自印发之日起实施。之前我市大中专学生参加城乡居

民医疗保险政策与本通知不一致的，以本通知为准。

郑州市人民政府办公厅

2023年8月3日